
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1839/2025 DEL 31/07/2025

N° DetSet 421/2025 del 30/07/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 223,35, comprensiva di interessi 
legali, per rimborso dell’eccedenza versata dall’...omissis... in relazione al 
Canone Unico Patrimoniale (CUP) di esposizione pubblicitaria per l’anno 
d’imposta 2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1839/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03413-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/07/2025 al 15/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01839/2025 del 31/07/2025

Liquidazione della somma di € 223,35, comprensiva di interessi legali, per rimborso dell’eccedenza versata
dall’...omissis...  in  relazione  al  Canone  Unico  Patrimoniale  (CUP)  di  esposizione  pubblicitaria  per  l’anno
d’imposta 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  all’Ufficio  Entrate  Tributarie  è  pervenuta  a  mezzo  email,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  n.
66775/2025  del  9  luglio  2025,  istanza  di  rimborso  sottoscritta  dal  dott.  M.  V.,  in  qualità  di  direttore
amministrativo delle ...omissis..., facenti capo all’...omissis...;

-  l’Istituto  sopra  citato,  per  il  tramite  del  suo  direttore  amministrativo,  chiede  il  rimborso  del  CUP
limitatamente alla eccedenza di € 217,00 versata in relazione all’anno d’imposta 2024, quale differenza tra
l’importo di € 571,00 pagato il 16.07.2024 e quello effettivamente dovuto di € 354,00, in virtù della bolletta
n. 7746 del 05.03.2025, per l’esposizione di un’insegna pubblicitaria presso il punto vendita  ...omissis...,
cessata per chiusura dell’attività prevista entro la fine dell’anno in corso;

 -  l’Ufficio  Canone  Unico  Patrimoniale,  effettuate  le  dovute  verifiche,  ha  confermato  l’avvenuto
incameramento delle somme versate dall’istante a titolo di CUP Pubblicità per l’anno d’imposta 2024 e la
fondatezza della pretesa avanzata;

Rilevato, pertanto, che: 

- l’istanza dell’...omissis... è meritevole di accoglimento e che l’istante ha diritto al rimborso dell’importo
indebitamente versato, corrispondente alla differenza tra quanto corrisposto e quanto legittimamente dovuto a
titolo di CUP Pubblicità in forza della sopra citata bolletta n. 7746;

- sussistono i presupposti per il rimborso diretto tramite la tesoreria comunale dell’importo di € 217,00, a
titolo di sorte capitale, quale differenza tra il versato di € 571,00 ed il dovuto di € 354;

- sulla sorte capitale, come specificata al punto immediatamente precedente, sono stati  calcolati  interessi
legali nella misura di € 6,35 in relazione all’anno 2024 (periodo di riferimento: 16.07.2024-29.07.2025);

Ritenuto, pertanto, di procedere con la liquidazione del rimborso di che trattasi; 

Dato atto che:

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;

Dato atto della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, con i soggetti destinatari del presente provvedimento;

Dato atto che:

- la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15
gg. consecutivi;

-  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,  la  presente  determinazione  non  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione in Amministrazione Trasparente;

Dato atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei
principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare la complessiva somma di € 223,35, comprensiva di interessi legali,
da imputare sul  Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 sul capitolo di PEG 01813/01
“Rimborsi e sgravi”, impegno di spesa n. 10581/2023; 

Rilevato di poter procedere con la liquidazione dell’importo di che trattasi; 

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione.

Verificata  la  compatibilità  dei  futuri  pagamenti  con  il  programma dei  pagamenti  dell’Ente  nel  periodo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01839/2025 del 31/07/2025

considerato;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

Dato atto, ancora, che il RUP del presente provvedimento è lo scrivente Dirigente dell’U.D. “Bilancio e
Partecipate”;

Visti: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, ed in particolare l’art. 184 relativo alla fase di liquidazione della spesa;
- lo Statuto del Comune di Potenza, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 22
aprile 2009;
- il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17
del 26 aprile 2021 e ss.mm.;
-  il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
- i  commi  164  e  165  dell’articolo  unico  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  concernenti,
rispettivamente, le materie dei rimborsi dei tributi locali e dei relativi interessi; 
- il  nuovo  Modello  Organizzativo  Funzionigramma dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
comunale n. 128 del 31/05/2021;
- l’atto della Giunta comunale n. 11 del 28/02/2022 con il quale il Comune di Potenza ha fatto ricorso alla
procedura  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale,  ai  sensi  dell’articolo  243-bis  e  seguenti  del  D.Lgs.
n.267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28/05/2022, che ha approvato il Piano di riequilibrio
finanziario pluriennale per il periodo 2022-2041, riformulato ai sensi dell’art. 43 della Legge n. 91/2022 con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 02/04/2024;
- il Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale come approvato dalla Sezione regionale di Controllo della
Corte dei Conti per la Basilicata in data 8 ottobre 2024;
- il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025-2027, approvato con la Deliberazione
del Consiglio comunale n. 113 del 23/09/2024;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato l'aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 che ha approvato il Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2025-2027 approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del
25 marzo 2025;
-  la Deliberazione di  Giunta comunale n.  135 del  20 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  n.  65/2024  di  proroga  al  sottoscritto  Dirigente  dell’incarico  di
responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”, già attribuito con Decreto Sindacale n. 29 del
31/03/2021;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

D E T E R M I N A

1. di procedere al rimborso in favore dell’...omissis..., della somma indebitamente versata al Comune di
Potenza a titolo di Canone Unico Patrimoniale (CUP) di esposizione pubblicitaria in relazione all’anno
d’imposta 2024;

2. di liquidare, per i motivi indicati in narrativa, la somma di Euro di € 217 per rimborso CUP Pubblicità,
quale sorte capitale riferita all’anno 2024, e relativi interessi legali pari ad € 6,35, per un totale di  €
223,35 da imputare integralmente sull’impegno di spesa n. 10581/2023, assunto sul capitolo 001813/01,
che presenta sufficiente disponibilità;

3. di trasmettere comunicazione dell’adozione della presente determinazione all’Istituto interessato. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01839/2025 del 31/07/2025

L’ufficio di ragioneria, cui la presente viene inviata in data odierna, disporrà il  pagamento in favore del
beneficiario  mediante  accredito  intestato  a:  ...omissis... -  codice  IBAN:  ...omissis...,  come  indicato
nell’istanza specificata in premessa.

Il Dirigente

Dott. VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01839/2025 del 31/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 421/2025 del 30/07/2025, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di € 223,35, comprensiva di interessi legali, per rimborso dell’eccedenza versata 

dall’...omissis... in relazione al Canone Unico Patrimoniale (CUP) di esposizione pubblicitaria per l’anno d’imposta 

2024.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ISTITUTO PIA 
SOCIETA' FIGLIE 
DI SAN PAOLO

Rimborso 
dell’eccedenza versata
in relazione al Canone 
Unico Patrimoniale 
(CUP) di esposizione 
pubblicitaria per 
l’anno d’imposta 
2024.

€ 223,35
01813/

01
10581 2023 15228 2025

Totale Importo:      € 223,35

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Liquidazione della somma di € 223,35, comprensiva di interessi legali, per rimborso dell’eccedenza versata dall’...omissis... in relazione al Canone Unico Patrimoniale (CUP) di esposizione pubblicitaria per l’anno d’imposta 2024.

		2025-07-31T21:11:31+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-30T11:43:28+0200
	MANTELLI GERARDINA


		2025-07-30T18:10:44+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-31T18:02:12+0200
	DI LASCIO VITO




